
۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۲۳:۱۷پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

w w w . F D N . I R

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y
دو شنبه ۷ بهمن ۱۳۹۸   شماره ۲۹۶۹

اقتصاد
»فرهیختگان«گزارش۱۰۰صفحهایسازمانبرنامهوبودجهرابررسیکرد

روایت سازمان برنامه
از فرار مالیاتی دلال ها

آگهی مناقصه عمومی
دستگاهمناقصهگذار:دانشگاهآزاداسلامیواحدتهرانشرق

موضوعمناقصه:سرویسایابوذهاباساتیدمدعودانشگاه

مهلتمراجعهجهتدریافتاسنادپاکات:ازتاریخچاپاینآگهیبهمدت

10روزکاریازســـاعت8الی16)روزدوشـــنبهمورخ98/11/07لغایتروز

دوشنبهمورخ98/11/۲1(

محلدریافتاســـنادوتحویلپاکات:تهران-ســـهراهافسریه-کیلومتر18

بزرگراهامامرضا)ع(-شهرقیامدشت-دانشگاهآزاداسلامیواحدتهرانشرق-

ساختمانمرکزی-اموراداری

مدارکلازمجهتدریافتاسنادمناقصه:فیشواریزیخریداسنادمناقصه

بهمبلغ500/000ریالبهحسابشماره0108۲8۲744003باشناسهواریز

100869نزدبانکملیایرانشعبهپاکدشت،بهنامدانشگاهآزاداسلامیواحد

تهرانشرق)غیرقابلاسترداد(دانشگاهدرقبولیاردهریکازپیشنهاداتمختار

استوپرداختهزینهآگهیبهعهدهبرندهمناقصهخواهدبود.

روابطعمومیدانشگاهآزاداسلامیواحدتهرانشرق

آگهی مزایده عمومی
دستگاهمزایدهگذار:دانشگاهآزاداسلامیواحدتهرانشرق

موضوعمزایده:واگذاریمحلرستورانآزادپز

مهلتمراجعهجهتدریافتاسنادپاکات:ازتاریخچاپاینآگهیبهمدت

10روزکاریازساعت8الی16)روزدوشنبهمورخ98/11/07لغایتروزدوشنبه

مورخ98/11/۲1(

محلدریافتاسنادوتحویلپاکات:تهران-سهراهافسریه-کیلومتر18بزرگراه

امامرضا)ع(-شهرقیامدشت-دانشگاهآزاداسلامیواحدتهرانشرق-ساختمان

مرکزی-اموراداری

مدارکلازمجهتدریافتاسنادمزایده:فیشواریزیخریداسنادمزایدهبهمبلغ

500/000ریالبهحسابشماره0108۲8۲744003باشناسه100869نزد

بانکملیایرانشعبهپاکدشت،بهنامدانشگاهآزاداسلامیواحدتهرانشرق)غیرقابل

استرداد(دانشگاهدرقبولیاردهریکازپیشنهاداتمختاراستوپرداختهزینه

آگهیبهعهدهبرندهمزایدهخواهدبود.

روابطعمومیدانشگاهآزاداسلامیواحدتهرانشرق

نوبت دوم
نوبت دوم

معافیت مالیاتی مناطق آزاد یعنی آری به قاچاق
علیعسکری،رئیساسبقسازمانامورمالیاتیکشورسخنرانسومنشستنظاممالیاتیاثربخشبود.ویبحثهایخودراباموضوع

ساماندهیمعافیتهایمالیاتیوراهکارهاییبرایکاهشفرارمالیاتیآغازکردوگفت:»یکیازتفاوتهاینظاممالیاتیایرانباجهان،

تعریفتعطیلیمعافیتهایمالیاتیاست.درنظامهایاقتصادیدنیاتعطیلیمالیاتیرااینگونهتعریفمیکنندکهبرایمثال،بهمدت

۲0ســـالمالیاتیکمنطقهجغرافیاییراتعطیلمیکنندامابعدازآنمدتکهزیرســـاختهاایجادشـــد،تعطیلیمالیاتیبرایتمامی

افرادوشـــرکتهابرداشـــتهمیشودورفتهرفتهبانرخهایترجیحی،مالیاتوضعمیکنند.برخلافرویهمعمولدردنیا،درایرانتعطیلی

مالیاتیاینگونهاستکهمثلامیگویندتعطیلی۲0ساله.یعنیکسیکهامروزدراینمنطقهسرمایهگذاریخودراشروعکردهتا۲0سالازپرداختمالیاتمعاف

استوکسیکهپنجتا10سالآیندههمواردمیشودتا۲0سالازپرداختمالیاتمعافاست.بهعبارتدیگر،اینمعافیتهاهیچوقتتمامنمیشوندواینباعث

سوءاستفادهافرادازاینطرحمیشود.مثلاشخصیسال7۲آمدهاستودرسال9۲جهتفرارازپرداختمالیات،شرکتخودراتعطیلمیکندوبااسموماهیت

جدیدهمانشرکتمجددافعالیتمیکندوتا۲0سالآیندهمعافمیشود.ازسویدیگرهدفازایجادمناطقآزاد،ایجادبسترهاییجهتصادراتبودامامناطق

آزادماتبدیلبهسکویوارداتبرایکشورشدوبااعطایمعافیتهایمالیاتینیزبهاهدافصادراتیخودنرسیدیم.مااعتقادداریمبخشاعظمیازقاچاقدرکشور

درمناطقآزاداتفاقمیافتدواگرازتمامیلنجهایموجوددرخلیجفارسدربارهمبدأومقصدآنهاسوالشودبهراحتیمیتوانبهاینموضوعپیبرد.مثلابگوییمما

درصورتیبهشماسوختمیدهیمکهمبدأومقصدخودرااعلامکنید.بهاعتقادبنده،بخشاعظمیازوارداتقاچاقکشورازمبادیگمرکبهوسیلهاظهاراتغلط

گمرکصورتمیگیرد.زیرادرکانتینرهاهمهبستهاستوبهدلیلکمبودامکاناتهیچکسیخبرنداردکهداخلآنکانتینرهاچیستوباتعویضاجناسو...اجناس

قاچاقراازمبادیرسمیگمرکواردکشورمیکنند.«

چراازپایههایاصلیمالیاتنمیگیرید؟

بخشدوماظهاراتعلیعسکریمربوطبهترکیبدرآمدهایمالیاتیکشوربود.ویدراینبارهگفت:»درایرانچونمالیاتبرمجموعدرآمدنداریمبایدازپایههای

مالیاتیمختلفمالیاتاخذکنیم.مادرحالحاضر۲0نوعپایهمالیاتیداریمامادرکشورهاییکهمالیاتبرمجموعدرآمددارندتعدادپایههایمالیاتیحداکثردو

یاسهپایهاستکهیکیمالیاتبرمجموعدرآمداستبههمراهمالیاتبراشخاصحقیقیودیگریمالیاتبرارزشافزوده.دراینکشورها95درصددرآمدمالیاتی

دراینسهپایهمالیاتیاخذمیشود.درکشورمادرزماناصلاحقانونمالیاتیبهدلیلبرخیمصلحتها،مالیاتبرمجموعدرآمدحذفشدوبرخیموارددیگرنیز

درآنقانوناصلاحاتبودکهمیتوانآنهارااجراوبرخیراحذفکرد.برخیمواردنظیرمالیاتنهادهاونیروهایمسلح،قانونارثیهو...درآنقانونتعیینتکلیفو

مشمولمالیاتشدندوهیچدیگرتبعیضیوجودندارد.طبقفصلنهمسیاستهایاجراییماده44قانوناساسیرفعتبعیض،ایجادرقابتوجلوگیریازانحصار

موردتاکیدقرارگرفتهاستومانیزهمیناقداماتراانجامدادیمودراینبخشدغدغههایکمتریداریم،امادربخشمعافیتهاومشوقهاباوجودبرخیاصلاحات،

کماکاندغدغههایزیادیباقیماندهاست.«

213 هزار میلیارد درآمد مالیاتی را کجا هزینه می کنید؟ 
ســـخنرانچهارمنشستدرآمدهایمالیاتیســـازمانبرنامهوبودجهمجتبیخالصی،مشاورمرکزپژوهشهایتوسعهوآیندهنگریسازمانبرنامهوبودجهدرامور

پژوهشیبود.اظهاراتخالصیدراینجلسههرچندخیلیکوتاهومختصربود،امایکنکتهجالبتوجهداشت؛چراکهویمیزاندرآمدمالیاتیکشورراکهدرسال

1397ازسویدولت110هزارمیلیاردتومانذکرشده،رقم۲13هزارمیلیاردتومانذکرکرد.ویگفت:»طبقبخشهایمختلفارکاننظاممالیاتی،بخشیاز

آنمربوطبهقوانینومقرراتوبخشیهممربوطبهسازماناجراییوبخشدیگرآنمربوطبهمودیاناست.بهنظرشماعلتمشکلاتمالیاتیمربوطبهاستانها،

شـــرکتها،مودیان،شـــاخصکسبوکارو...امروزهبیشترناشیازکدامیکازاینبخشهاســـت؟دراینجااینسوالمطرحمیشودکهیکیازمهمترینمباحث

مالیات،مربوطبهنحوههزینهکردآناست.همانطورکهمیدانیدطبقاصلتوزیعریکاردویی،فلسفهمالیاتاصلاحتوزیعدرآمداست.درکشورماسالانهحدود

۲13هزارمیلیاردتومانمالیاتاخذو80درصداینمالیاتهمصرفبودجهجاریدولتمیشود.آیاراهکاریجهتاصلاحهزینهکردمالیاتهاداریدیاخیر؟«

با دیدگاه وزیر مخالفم
تحلیـلسـخنانوزیـرحائـزایـننکتـهاسـتکهوینگرانکاهشرشـداقتصادیبهواسـطهتصویـبدوپایهجدیدمالیاتـییعنیمالیاتبر

عایـدیسـرمایهومالیـاتبـرمجمـوعدرآمـداسـت.درایـنزمینهپاسـخایناسـتکـهافزایشدرآمدهـایمالیاتیدولتتـازمانیکهمحل

اسـتخراجودریافـتآنهـاازبخـشمولـدوواقعـیاقتصـادنباشـد،تاثیرچندانیبرکاهشرشـداقتصادینخواهدداشـت.درهمینزمینه

ترکیـبدرآمدهـایمالیاتـیکشـوربراسـاسدادههـایارائهشـدهازسـویبانـکمرکـزیبررسـیشـد.نتایـججالـبتوجهاسـت،بهطوری

کـهتـاسـال1397ترکیـبدرآمدهـایمالیاتـیبهاینشـرحاسـت:»سـهممالیـاتبرکالاوخدماتازکلمالیاتکشـورنزدیـکبه39/6

درصـد،مالیـاتبـراشـخاصحقوقـی۲7درصـد،مالیـاتبـروارداتنزدیـکبـه1۲/9درصـد،مالیـاتبـردرآمـد17درصـدومالیـاتبـرثـروت3/4درصـد.«اینآمار

بهخوبـینشـانمیدهـدعمـدهفشـارمالیـاتدرایـرانمتمرکـزبـربخـشواقعـیومولـداقتصـاداسـت،چراکـهبخـشمولدوواقعـیاقتصادکهفشـاربـرآنمیتواند

موجـبکاهـشرشـداقتصـادیشـود،ازدوپایـهمالیاتـییعنـیمالیـاتاشـخاصحقوقـیومالیـاتبـروارداتدرتامیندرآمدهایمالیاتکشـورشـریکاسـتودر

موضـوعمالیـاتارزشافـزودهنیـزکـهازمصرفکننـدهدریافـتمیشـود،ازایـنجهـتنیـزافزایـشآنمیتوانـدبهطورغیرمسـتقیمبـهکاهشتقاضـاوافزایشرکود

وکاهـشرشـداقتصـادیمنجـرشـود.بـرایـناسـاس،موضوعـیکـهوزیـراقتصادازقلـممیاندازدهمینترکیبیاسـتکهدرشـرایطفعلیبهنفعسـوداگران،بخش

غیرمولداقتصادودلالاناسـت.شـقاقی،اقتصادداندرمصاحبهبا»فرهیختگان«درمورداظهارنظراخیروزیراقتصادمبنیبرمخالفتباافزایشدرآمدهایمالیاتی

بهدلیـلآثـارمنفـیآنبـررشـداقتصـادی،میگویـد:»ابتـدالازماسـتبـهبحـثکاهـشفـروشنفـتایـرانوبهتبعآنکاهـشدرآمددولتاشـارهکردوسـپسبهبحث

لـزومافزایـشدرآمدهـایمالیاتـییـاعـدملـزومآنپرداخـت.حقیقتایناسـتکـهدرحالحاضربنگاههادرانبارهـایخودبامازادموجودیروبهروهسـتندوازطرفی

همراهـیسیاسـتهایجـاریبـاسیاسـتهایگسـترشمعافیتهـایمالیاتـیمیتوانـدایـنمـازادودرعیـنحالرکـودراعمیقترکنـد.ازطرفدیگرنظـاممالیاتی

کشـوروپایههایآنهنوزبهسـاماننرسـیدهاسـتواختلافاتبسـیاریبینکارشناسـانونمایندگانمجلسوجوددارد.دراینمیانمیتواندوبحثرامطرحکرد؛

ابتـدابحـثکاهـشمعافیتهـایمالیاتـیتوسـطمجلـسکـهالبتهتلاشـیدرایـنجهتدیدهنمیشـودوبحثدوموضعپایههـایمالیاتیجدیدبـرکالاهایلوکس

ودهکهـایثروتمنـدجامعـهاسـتکـهمجمـوعایـنفرآینـدمیتوانـدباعـثافزایشدرآمدهایدولتشـودوفشـارمالیاتیبرتولیدراکاهشدهد.«شـقاقیدرپاسـخ

بـهاعمـالپایههـایمالیاتـیجدیـدبـرعایـدیسـرمایهیـامجمـوعدرآمدهـاکـهوزیراقتصـادتلویحابـاآنمخالفکرده،عنـوانمیکند:»بـاتوجهبهنامرتبطبـودناین

دوپایـهمالیاتـیبـهبحـثتولیـدورونـقورکـودآن،نمیتـوانازتاثیـرآنهـابـربخشحقیقیاقتصادسـخنگفت.درواقعزمـانخوبیبرایتصویبهرنـوعپایهمالیاتی

کـهمرتبـطبـابخـشحقیقـیاقتصـادوتولیـدباشـد،نیسـت.ازطرفـیتصویبپایههـایمالیاتیبرمصرفیاسـوداگریدرشـرایطموجود،میتواندتصمیمیدرسـت

وبهموقـعباشـدوایـنمخالفـتوزیـرفاقدمنطقعلمیاسـت.«

  1۰۵ هزار میلیارد تومان معافیت و فرار مالیاتی داریم 
دربخشیاز»نشستتخصصینظاممالیاتیمنسجمواثربخش«پسازوزیراقتصادکهبهصورتتوصیفیکلیاتیازنظاممالیاتیکشورراارائه

داد،سیدکاملتقوینژاد،رئیسوقتسازمانامورمالیاتیباطرحچالشهایپیشروینظاممالیاتیکشورنکاتقابلتاملیرامطرحکرد.

براساساظهاراتتقوینژاد،»طبقآمارهامجموعدرآمدهایمالیاتیکشورحدود۲15هزارمیلیاردتوماناستکهازاینمبلغدرآمدهای

مالیاتهایمستقیمکالاوخدماتحدود11۲هزارمیلیاردتوماناستوحجمدرآمدهایمالیاتبرواردات۲9هزارمیلیاردتومانوسایر

درآمدهایمالیاتیحدود73هزارمیلیاردتومانبرآوردمیشود.ازمجموع11۲هزارمیلیاردتوماندرآمدمالیاتیکالاوخدماتحدود63

هزارمیلیاردتومانمربوطبهدرآمدهایمالیاتهایمستقیمو49هزارمیلیاردتوماننیزمربوطبهدرآمدمالیاتیبخشکالاوخدماتاست.«رئیسسابقسازمانامور

مالیاتیادامهداد:»ازنظربندهمشکلیکهدرزمینهسیاستگذاریهایبودجهایکشوروجودداردمربوطبهمالیاتشهرداریهاستودرآمدمالیاتیبخشکالاوخدمات

49هزارمیلیاردتوماناستواینعددصرفادرآمدهایدولترانشانمیدهدوپرداختیهایسازمانامورمالیاتیبهشهرداریهاودهداریهارانشاننمیدهد.در

سال97پرداختیهایسازمانامورمالیاتیبهشهرداریهاحدود۲0هزارمیلیاردتومانبودهاستکهاگراینهزینههارابهدرآمدهایمالیاتیبخشکالاوخدمات

اضافهکنیم،درآمدهایمالیاتیبخشکالاوخدماتحدود70هزارمیلیاردتومانمیشودکهنشاندهندهپیشیگرفتندرآمدهایمالیاتیبخشکالاوخدماتاز

درآمدهایمالیاتمستقیماست.درسالهایگذشتهمالیاتبرارزشافزودهازمالیاتهایمستقیمپیشیگرفتهواینآمارحتیازکشورهایاروپاییهمبالاتراست.

دلیلافزایشمیزانمالیاتکالاوخدماتدرسال9۲افزایشنرخمالیاتبرارزشافزودهبودهاستوازآنتاریخبهبعدافزایشنرخمالیاتبرارزشافزودهنداشتهایم.«

ایراننهادسیاستگذارمالیاتیندارد

رئیسســـابقســـازمانامورمالیاتیدربخشدوماظهاراتخودوپسازاعلاماعدادوارقامقابلتاملیازمیزاندرآمدمالیاتیکشـــور،گفت:»درافقبرنامهششمتوسعه

نسبتدرآمدمالیاتیبهتولیدناخالصداخلیبایدبه11درصدبرسد.طیسالیانگذشتهیکیازدستاوردهایمهمسازمانامورمالیاتیایناستکهطبقآخرینآمار

نسبتدرآمدهایمالیاتیبهدرآمدهاینفتیکشوردرسالگذشته155درصدبودهکهنشاندهندهافزایشچشمگیردراینزمینهاست.تکمیلسامانهاطلاعاتییکی

ازمهمترینهدفهایسازمانهایاطلاعاتیدنیاست.دراینزمینهخوشبختانهدرسالهایاخیرطبققوانینمجلس،اختیاراتخوبیدرحوزهضمانتهایاجرای

مالیاتو...بهسازمانامورمالیاتیدادهشد.نبودیکنهادسیاستگذارمالیدرحوزهمالیات،مهمترینچالشنظاممالیاتیکشورمحسوبمیشود.سازمانامورمالیاتی

دستگاهیاجراییاستوطبیعتادرچارچوبقوانینومقرراتعملمیکند.نیازاستهرچهسریعترجایخالییکنهادسیاستگذاردرحوزهمالیومالیاتپرشود.

درسال97حدود97درصدتحققدرآمدهایمالیاتیداشتهایمکهنشاندهندهعملکردمطلوبسازمانامورمالیاتیاست.ازسویدیگرنسبتدرآمدهایمالیاتیبه

تولیدناخالصداخلیبااحتسابمالیاتبرعوارضواریزیبهوزارتکشوروشهرداریهادرسالجاریبهحدود10درصدرسیدهاست.درپایانبرنامهششمتوسعهاین

نسبتبایدبه11درصدبرسد.«

ورشکستگیصوری،یکترفندمعافیتمالیاتی

بخشسوماظهاراتتقوینژادمربوطبهحجمگستردهمعافیتهایمالیاتیبود.تقوینژادگفت:»40درصدازGDPکشورازپرداختمالیاتمعافهستندیامالیاتآنها

بانرخصفرمحاسبهمیشود.معافیتهایمالیاتیبخشکشاورزی،مناطقآزادو...نیازبهبررسیوتجدیدنظرداردوبایدرویآنکارشود.اگرچهدرقانونبرنامهششم

توسعهذکرشدهکهافزایشمعافیتهایمالیاتیممنوعاست،امابارایدوسوممجلسکماکانشاهدافزایشمعافیتهاومشوقهایمالیاتیهستیم.یکیازقوانینبرنامه

ششمتوسعهبیانمیکنداستانهاییکهنرخبیکاریآنهاازمتوسطنرخبیکاریکشورپایینتراستتازمانیکهایننرخپابرجاستازپرداختمالیاتمعافهستند،اگر

بخواهیماینقانونرااجراکنیمبخشعظیمیازدرآمدهایمالیاتیدولتراازدستمیدهیم.اصلاحقوانینیکیازاقداماتمهمیاستکهبایددراینراستاانجامشود.

طبققانون،شرکتهادرمناطقآزادتا۲0سالازپرداختمالیاتمعافهستند.اکثرشرکتهادراتمامزمان۲0سال،خودراورشکستهاعلاممیکنندوبانامجدیدبه

فعالیتمیپردازندومجددا۲0سالدیگرازپرداختمالیاتمعافمیشوند.پیگیریتعدادسهامداران،نحوهفعالیتو...اینشرکتهابرایسازمانامورمالیاتیبسیار

مشکلاست.طبقماده13۲بخشهایتولیدیکشورپنجسالازپرداختمالیاتمعافهستند.درشهرکهایتولیدیمعافیتمالیاتیهفتسالاست،درمناطق

محروم10سالودرشهرکهایمناطقمحروممعافیت13سالاست.همچنیندرشرکتهایدانشبنیان15سالودرمناطقآزاد۲0سالمعافیتمالیاتیدارند.از

طرفدیگردرحالحاضرزمانیکهدولتبخواهدبهشرکتیاافرادیامتیازدهدیاتشویقکند،بهآنشخصیاشرکتمعافیتمالیاتیاهدامیکند.«

۴۰۰۰شرکتکاغذیداریم

بخشچهارماظهاراتتقوینژادمربوطبهشگردهایفرارمالیاتیدرکشوربود.رئیسسابقسازمانامورمالیاتیگفت:»فراوانیشرکتهایکاغذیوپدیدهکدفروشی

شرکتهایکاغذیوپدیدهکدفروشینیزازچالشهایپیشروینظاممالیاتیکشوراست.پدیدهشرکتهایکاغذیدرمبحثمالیاتبرارزشافزودهنمایانمیشود.

شرکتهایزیادیتاسیسمیشوندویکیادواظهارنامهمالیاتیبایکنامجعلیتکمیلمیکنندوپسازمدتییاورشکستمیشوندیادیگرفعالیتنمیکنندوناپدید

میشوند.سازمانامورمالیاتیکشوردرحالحاضرچهارهزارموردازشرکتهایکاغذیراشناساییکردهوآنهارادرلیستسیاهخودقراردادهاست.اگربتوانیماصالت

معاملاتراشفافسازیکنیم،پدیدهکدفروشینیزتاحدودزیادیحلخواهدشد.متاسفانهفرارمالیاتیدارندگانکارتهایبازرگانیوپیلهوریدرهمینزمینهقابل

طرحاست.دررابطهباافرادیکهمتقاضیدریافتکارتبازرگانیهستنداعتبارسنجیصورتنمیگیردوحتیبرایافرادمعتاد،کمدرآمدوسالخوردهنیزکارتبازرگانی

صادرمیشود.افرادیازکارتبازرگانیافراددیگرجهتوارداتاستفادهمیکنندکهمالیاتپرداختنکنندواینمالکانکارتبازرگانیتوانپرداختبدهیمالیاتیخود

راندارند.تااینزمانسازمانامورمالیاتیکشورازدارندگانکارتهایبازرگانیحدودهشتهزارمیلیاردتومانطلبکاراست.«

8۰درصدمالیاتایرانرا۲۰درصدمودیانمیدهند

بخشپنجماظهاراتتقوینژادمربوطبهعدماجرایحسابرسیمبتنیبرریسکوحسابرسیمبتنیبرکلپروندههایمربوطبهماده97مالیاتهایمستقیمبود.رئیس

سابقسازمانامورمالیاتیدراینزمینهگفت:»۲0درصدمشتریانماحدود80درصدازدرآمدهایمالیاتیراتامینمیکنند.ناکارآمدینظاممالیاتبردرآمدوفقدان

نظاممالیاتبردرآمدشخصی)جمعدرآمد(وعدمهمکاریدستگاههایاجراییدرتکمیلپایگاهوتبادلاطلاعاتمودیانازدیگرمشکلاتنظاممالیاتیکشوراست.افراد

مشمولبند»ج«)مشاغلمتفرقه(حدودیکمیلیونو700هزارمودیهستند.مجموعاینافرادکمترازهزارمیلیاردتومانمالیاتپرداختمیکنند.باتشکیلکارگروه

واستفادهازسامانهجامعمالیاتی،سازمانامورمالیاتیموفقشدهتنهاازیکمودیواردکنندهخودرو830میلیاردتومانمالیاتاخذکند.همچنینازیکواردکننده

لوازمخانگیدرکشورتاکنونبیشاز800میلیاردتومانمالیاتگرفتهشدهاست.اقداماتدیگردرزمینهصرافیهاو...نیزدرحالانجاماست.همچنینموضوعمالیات

حسابهایصوریبانکیوصرافیهاوواردکنندگانخودرو،معاملاتفصلیو...ازموضوعاتیهستندکهبهطورجدیدرحالرسیدگیبهآنهاهستیم.درحالحاضر

سامانههایسازمانامورمالیاتیکشوربهنحویاستکهشماباثبتشناسهشرکتباکدملیافرادمیتوانیدتمامداراییهایآنهارامشاهدهکنید.«

طیدوسـالاخیرکهدرآمدهاینفتی

دولـتبـاکاهـشچشـمگیریمواجـه

شـده،پژوهشـگران،دانشـگاهیان،

موسسـاتتحقیقاتـیورسـانههای

جمعـیبـاعلـمبـهاینکـهممکـناسـتدولـتکسـریبودجـهخـودراازطریـق

منابـعبانـکمرکـزیتامیـنکنـدکـهخـودمخاطراتـیبهمراتـببدتـرازکسـری

بودجهدارد،مطالباتیرابرایتامینکسـریبودجهازطریقبازسـازیسیسـتم

مالیاتـیمطـرحکردنـد.اسـتدلالگروههایمذکوراینبودکهدماسـنجاقتصاد

ایـراننشـانمیدهـدبخشهـایزیـادیازفعالیتهـایعمدتـاسـوداگرمعـاف

ازمالیـاتهسـتندکـهدرصـورتتصویـبوایجـادپایههـایجدیـدیهمچـون

مالیـاتبـرعایـدیسـرمایهومالیـاتبـرمجمـوعدرآمـد،علاوهبـرتامیـنبخـش

قابلتوجهـیازکسـریبودجـهدولـت،نقدینگـیسـرگردانهـمکهباهرسـرک

کشـیدنیهمـهبازارهـاازجملـهبازارهـایغیرمولدهمچـونبازارارز،طلا،سـکه،

مسـکنوزمیـنرابههـممیریـزد،بـاایجـادایـنپایههـاکنتـرلخواهـدشـد.امـا

اینمطالباتدرحالیازسـویافکارعمومیمطرحمیشـودکهاقداماتدولت

طیدوسـالاخیردرموضوعمالیاتچندانمطابقتیبامطالبهعمومیندارد؛

نمونـهعجیـبوقابلتامـلآن،مصاحبـهاخیـروزیـراقتصـادیوامـوردارایـی

اسـت.ویاخیـرادرپاسـخبـهسـوالیکـهدرموردتعیینتکلیـفآخرینوضعیت

تصویـبپایههـایمالیاتـیجدیدیماننـد»عایدیبرسـرمایه«و»مجموعدرآمد

خانوار«پرسـیدهشـده،میگوید:»بهعنوانوزیرداراییموافقتصویبپایههای

مالیاتـیجدیـدهسـتم،ولـیبهعنـوانوزیـراقتصادموافـقآننیسـتم.«درواقع

مخلـصکلاموزیـرایـناسـتکـهدرارتباطبـاموضوعتصویبپایههـایمالیاتی

جدیـد،ویازمنظـرکسـریبودجـهدولتبهعنوانوزیـرداراییخواهانافزایش

درآمدهـایمالیاتـیاسـت،امـادرجایـگاهوزیـراقتصـادنگـرانآثـارمنفـیآنبـر

اقتصـاداسـت.امـادراینجـاایـنسـوالمطـرحمیشـودکـهبخشدومسـخنان

وزیـرچقـدرباواقعیتهایدرآمدهایمالیاتیکشـورهمخوانـیدارد؟بهعبارت

دیگـر،بـاتصویـبپایههـایجدیـدمالیاتـیکهشـاملمالیـاتبرمجمـوعدرآمد

ومالیـاتبـرعایـدیسـرمایهاسـت،مگـرقـراراسـتچـهاتفاقـیبیفتدکـهبهآن

واسـطهرشـداقتصادیکشـورکاهشیابد؟درهمینزمینهبااسـتفادهازنتایج

یـکبررسـیآمـاریودیـدگاهیکیازکارشناسـاناقتصادیکشـورسـعیکردیم

بـهتناقضهـایسـخنانوزیـرپاسـخدهیـم.نتایـجتحلیلهـایآمـاریودیـدگاه

کارشناساناقتصادیحاکیازآناستکهدرحالحاضرفشاروباراصلیاخذ

مالیـاتبـردوشبخـشمولداقتصاداسـتکهادامهاینوضعیتفعلیمیتواند

منجـربـهکاهـشرشـداقتصـادیوتعمیقرکودبینجامـد؛درصورتیکهبرخلاف

نظـروزیـر،محـلاصابـتدوپایـهجدیدمالیاتـیعمدتافعالیتهایسـوداگرانه

دربخشهـایمسـکن،زمیـن،سـکه،طـلا،ارزوهمچنیـنکنترلفـرارمالیاتیو

حـذفمعافیتهـایمالیاتـیزائداسـت.درادامه»فرهیختـگان«بخشکوتاهی

ازگـزارشسـازمانبرنامـهوبودجـهدرمـوردچالشهـایدرآمدمالیاتـیدرایرانرا

بهطـورمختصـرروایـتکـردهکـهنـکاتبسـیارقابلتاملـیدرآنوجـوددارد.در

اینگزارشکارشناسـانومسـئولانارشـدنهادهایدولتیوبرخیکارشناسـان

مطرحکشـوربهارزیابیچالشهایحوزهدرآمدهایمالیاتیکشـورپرداختهاند

کـهارائـهایـندیدگاههـامیتواندرمزورازیازسیسـتممالیاتیایرانرابگشـاید.

مهدی عبداللهی
روزنامه نگار

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


